
2013-1754 5467 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2012 

vom 6. Juni 2013 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 27. März 20132, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 
1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2012 wird genehmigt. 
2 Sie schliesst ab mit: 
   Franken 

 a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung von   2 443 152 897 

 b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzierungs-
rechnung von 

 
  1 999 617 031 

 c. einem negativen Eigenkapital von 24 999 290 992 

Art. 2 Schuldenbremse 
1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes (FHG) vom 7. Oktober 
20053 berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung (BV) beträgt 63 318 516 959 Franken. 
2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchst-
betrag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 1 582 899 865 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 
3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 737 999 200 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 1 200 000 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 
3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2012. BB I 

5468 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
109 528 755 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 4. Juni 2013 Nationalrat, 6. Juni 2013 

Der Präsident: Filippo Lombardi 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Die Präsidentin: Maya Graf 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2012. BB I 

5469 

Anhang 1 

Kreditüberschreitungen 

  Voranschlag 
und Mutationen 2012

CHF

Rechnung 2012

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

Total    1 200 000 
  
  

Finanzierungswirksam   1 200 000 
   

420 Bundesamt für Migration 
A2310.0166 Asylsuchende: Verwaltungsaufwand und Sozialhilfe 

Kantone 615 621 800 615 769 453 1 200 000 16.01.2013
   

 

 



Verordnung AS 2013 

5470 

Anhang 2 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

 Rechnung 2012
CHF

Total Bildung von Reserven FLAG 109 528 755
 
 

Bildung von allgemeinen Reserven –
  

Bildung von zweckgebundenen Reserven 109 528 755
285 Informatik EDA 2 000 000

307 Schweizerische Nationalbibliothek 1 081 450

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 2 790 000

485 Informatik Service Center EJPD 1 335 000

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 478 000

542 armasuisse W+T 676 879

570 Bundesamt für Landestopografie 2 478 000

603 Eidgenössische Münzstätte Swissmint 911 750

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 7 206 785

740 Schweizerische Akkreditierungsstelle 576 000

785 Information Service Center EVD 2 551 791

806 Bundesamt für Strassen 86 009 400

808 Bundesamt für Kommunikation 1 433 700
  

 


